[*Subscribunt*] Gabriele M^a can^o Genchi, superiore.

Antonio di Simone, r^o Assistente (88).

CONCLUSIONES

Tractationi nostrae finem impraesentiarum ponimus, dum lectori suademos ut per se ipse ad conclusionem generalem propinquet, scilicet : S. Alfonsum apud Missiones Apostolicas invenisse amplam atque operativam palestram sacerdotalem, praesertim in initiali vitae sua ecclesiasticae epo-cha, quae a prima tonsura (1724) usque ad fundationem Instituti sui missio-narii (1732) defluxit. Profecto generalis eiusmodi conclusio firmatur, si par-ticulares considerantur aspectus, quibus ille factus est obvius in exercendis ac secundandis diversis palestrae activitatibus, quarum singulae singulos quoque articulos a nobis tempore suo depositos.

(87) Pro sua erga S. Alfonsum devotione canonicus D. Michaël Genchi Nucerianum Paganorum non semel petierat visitaturus Episcopum Sanctagathensem, cum quo pium « duellum » sustinuit ad definendum quis quem ex utrovis benedicaret (Proc. Ord. S. Agat. III f. 1246). Canonicus praerat quoque Congregationi S. Michaëlis « dei 72 Sacerdoti fuori Porta Reale » et postmodum factus fuit episcopus Dorensis.

(88) Arch. Miss. Apost. Consulte (1655-1792) f. 342.

1. - In ordine quidem intellectuali eminent Bibliotheca, qua Sodalitium noscebatur instructum et ad quam liber fratribus patebat aditus. Plane constat S. Alfonsum bibliothecae suae augendae consuluisse ac secum deliberasse de eadem dono leganda Collegio Sinensium (89), quando ab urbe ipse discessit Scalam petiturus. Bibliotheca autem Missionum Apostolicarum, cunctis sodalibus pervia, ditior supra modum devenit ex quo apud ipsam depositus can. D. Petrus M. Gittio propriam librorum collectionem, catalogo speciali munitam, quam ipse moriens in haereditatem sodalibus transmisit simul cum cappellania familiae Cavalieri. Annū vero quo deposita fuerit bibliotheca Gittiana definire nequimus nec proinde discernere utrum S. Alfonso ipsam adire potuerit in Associationis domicilio aut apud suum propinquum D. Petrum M. Gittio.

2. - Circum Bibliothecam volvebatur Sodalitii vita intellectualis, cuius fuit particeps maximo gradu S. Alfonso. In congressibus hedemadariis, de quibus supra ubertim diximus, cunctae disciplinae theologicae illuminabantur ac discutiebantur, eo praesertim sensu quem necessitates apostolicæ praestituebant atque ea aequilibrii ponderatione, ad quam invitabat et seniorum consilium ac prudentia, et iuniorum alacritas sempre et ubique novitatum percupida. Nec idcirco inter utramque generationem procul fuisse credas opinionum pugnas atque agendi discrepantiam; sed, quod S. Alfonso spectat, mirum est quanto ipse animo grato deinceps in suis scriptis compellarit « magistrum » D. Nicolatum Iulium Torni, quo duce in Apostolicis Missionibus (et fortassis alibi) scientias ecclesiasticas fluentius perdiscrere sategit.

3. - Ex quibus primum locum occupavit scientia morum a viro apostolico in « artem artium » convertenda per assiduum confessionum exercitium. Multoties S. Alfonso significavit se, dum in sacro tribunali huic ministerio initiatitur, doctrinam inter studia a lectoribus desuctam debuisse cum missionariis communicare eamque ad iustas conscientiae exigentias conformare. Qui sane adaptionis conatus et labor non nisi per conferentias privatas ac publicas, per casus morales hebdomadatim solutos, per normas collective disputatas atque suffragatas intra Missiones Apostolicas obtineri valuit. Hinc maximum Regesti Consultationum momentum ut, praecognita Sodalitatis tendentia seu « orientatione » in pluribus theologiae moralis quaestionibus, iure deducatur quid proprii in earumdem solutione sit S. Alfonso adiudicandum, quid vero ad commune Fratrum patrimonium theologicum spectet. Ceterum ipsem S. Alfonso in primis suis de scientia morali dissertationibus prelo datis, v.gr. de blasphemia contra defunctos, de clero habituato, de opinione probabili, nihil antiquius habuit quam praedodo-

(89) In *Libello Spirituali* loquitur S. Alfonso de donationis proposito, quod execuzione haud mandatum fuisse videtur: « Per il proposito di donare i libri alla Casa de' Cinesi. Fu un proposito interno solo, senza animo certo di obligarsi allora... : onde se è fatto all'uomo, non vi è l'accettazione; se a Dio, non l'animo de obligarsi » (f. 26). Item: « Risposto. Di disporre a mio arbitrio de' libri miei ». - « Risoluto il dubbio de' libri: I. perché ne mancò la prima deliberazione... II. Fatta anche al luogo, non vi fu volontà di obbligarsi... III. Fatta al luogo è probabile che si voleva l'accettazione » (f. 56).

rare dictamen speculativo-practicum harum Congregationum aut saltem cordinatorum virorum, qui apud ipsas excellebant tam doctrinae soliditate et virtutum nitore quam animarum zelo. Nec in suis ad *Medullam* Busenbaum Adnotationibus (1748) proprio iudicio acquievit, donec ipsum ab his Congregationum proceribus refulcitum agnovit.

4. - His adde evangelizandi modos atque artis et eloquentiae missionariae normas, quibus ille ex diurna cum sodalibus conversatione appriime instructus emicuit. Factum curiosum sublineamus. Cultores grammaticae et philologicae in stylo evolutionis haud ignorant certamina illo tempore inita ac protracta, etiam apud S. Alfonsum, circa pronuntiationem SS.mi Nominis Iesu, nempe « Giesù » an vero « Gesù ». Age sis: pro Missionibus Apostolicis decretum fuit: « 5 agosto 1737. Ad istanza del Sig. can.co Gizzio si determinò che i Fratelli della nostra Cong.ne nel predicare sfugissero ogni sorta di affettazione, come per esempio nel pronunciare il SS.mo Nome di Giesù Christo non lo pronuncino coll'E larga dicendo Gesù Christo, ma dicano Giesù Cristo » (*Giornale*, v. 47, f. 12).

Re equidem ipsa, nisi prius coaevorum missionariorum usus loquendi atque evangelizandi methodus et absolvendi ratio poenitentialis accurate rependuntur, nusquam pleno lumine erumpet et S. Alfonsi personalitas genuina et ipsius historica inter coaequaless celsitudo. In se etenim ille coadunavit traditionis missionariae experientiam atque necessarii progressus stimulos, adeo ut suo geniali (fas sit vocabulo) intuitu prospiceret universum missionum popularium campum in Christo instaurandum, catecheticum scilicet, asceticum, sacramentarium, sacerdotalem, monachalem, immo et praedicatorium atque musicalem.

Sed de his omnibus, Deo volente, redibit sermo.